
РЕШЕНИЕ

«28» августа 2018г.                                            г. Кемерово

Резолютивная часть решения оглашена «27» июля 2018г.

Решение в полном объеме изготовлено  «28» августа 2018г.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя комиссии: <…> - заместителя руководителя Кемеровского УФАС
России;

Членов комиссии: <…> - ведущего специалиста-эксперта отдела контроля в сфере
закупок;

  <…> - главного специалиста-эксперта отдела контроля в сфере закупок,

рассмотрев  № 641/З-2018, возбужденное по признакам нарушения  заказчиком – 
МКУ «Отдел капитального строительства Администрации Гурьевского
муниципального района» при проведении электронного аукциона №
0139300008118000102 «Строительство очистных сооружений хозяйственно-бытовых
сточных вод в г. Салаире. Благоустройство территории», и в результате
проведения внеплановой проверки в соответствии с п.п «б» п.2 ч.3 ст.99
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение
работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденным
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14,

 

УСТАНОВИЛА:

 

         20.08.2018г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «КоролСтрой» (вх. № 4069Э от
20.08.2018г.) на действия заказчика – МКУ «Отдел капитального строительства
Администрации Гурьевского муниципального района» при проведении
электронного аукциона № 0139300008118000102 «Строительство очистных
сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод в г. Салаире. Благоустройство
территории».

          По мнению заявителя, аукционная документация не соответствует
требованиям закона о контрактной системе.



          В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

         18.06.2018г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ уполномоченным
органом – Администрацией Гурьевского муниципального района по заявке
заказчика - МКУ «Отдел капитального строительства Администрации Гурьевского
муниципального района» были размещены извещение о проведении электронного
аукциона № 0139300008118000102 «Строительство очистных сооружений
хозяйственно-бытовых сточных вод в г. Салаире. Благоустройство территории» и
аукционная документация.

         03.08.2018г. заказчиком согласно предписанию, выданному Кемеровским
УФАС России, были внесены изменения в аукционную документацию №
0139300008118000102. 

         Начальная (максимальная) цена контракта – 10 000 000,00 рублей.

Федеральным законом № 504-ФЗ от 31.12.2017г. «О внесении изменений в
Федеральный закон  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» были
внесены изменения в статью 31 ФЗ № 44-ФЗ, а именно:

При осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки:

        11) отсутствие у участника закупки ограничений для участия в закупках,
установленных законодательством Российской Федерации.

        Поскольку заказчиком 03.08.2018г. в аукционную документацию вносились
изменения и не были учтены изменения, касающиеся установления требований к
участникам закупки, заказчиком нарушены требования пункта 11 части 1 статьи 31
ФЗ № 44-ФЗ.

Согласно требованиям пункта 2 части 3 статьи 66 ФЗ № 44-ФЗ первая часть заявки
на участие в электронном аукционе при осуществлении закупки товара или
закупки работы, услуги, для выполнения, оказания которых используется товар
должна содержать наименование страны происхождения товара (в случае
установления заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона,
документации об электронном аукционе условий, запретов, ограничений допуска
товаров, происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального закона).

Согласно требованиям части 6 статьи 66 ФЗ № 44-ФЗ требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

         Согласно требованиям пункта 2 части 1 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать требования к содержанию,
составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи
66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не
допускается установление требований, влекущих за собой ограничение



количества участников такого аукциона или ограничение доступа к участию в
таком аукционе.

        Заказчиком в извещении о проведении электронного аукциона №
0139300008118000102 и аукционной документации требований в части
установления условий, запретов, ограничений допуска товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона не установлено.

 В пункте 13 Информационной карты аукционной документации заказчиком
установлено следующие требования к содержанию и составу первой части
заявки:

 - при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги, для
выполнения или оказания которых используется товар:

б) согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги
на условиях, предусмотренных документацией о таком аукционе, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным в техническом задании, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Поскольку в извещении и документации отсутствует требование в соответствии со
статьей 14 ФЗ № 44-ФЗ, заказчиком нарушены требование части 6 статьи 66, пункта
2 части 1 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России  

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «КоролСтрой» на действия заказчика – МКУ «Отдел
капитального строительства Администрации Гурьевского муниципального
района» при проведении электронного аукциона № 0139300008118000102
«Строительство очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод в г.
Салаире. Благоустройство территории» обоснованной. 

2. Признать заказчика - МКУ «Отдел капитального строительства Администрации
Гурьевского муниципального района» нарушившим требование пункта 2 части 1
статьи 64, части 6 статьи 66, пункта 11 части 1 статьи 31 ФЗ № 44-ФЗ.

4. Выдать предписание об устранении нарушения законодательства о контрактной
системе.

5. Передать материалы дела № 641/З-2018 должностному лицу для решения



вопроса о возбуждении административного производства, предусмотренного
частью 4.2 статьи 7.30 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

 

         

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель комиссии:                                                         <…>

   

          Члены  комиссии:                                                          <…>

 

                                                                                                   <…>


